

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie economische en monetaire zaken

2007/0196(COD)

11.3.2008

AMENDEMENTEN 8 - 66

Ontwerpadvies
Bernhard Rapkay
(PE400.566v01-00)

inzake het voorstel voor een richtlijn van het Europees Parlement en de Raad tot wijziging van Richtlijn 2003/55/EG betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
(COM(2007)0529 – C6-0317/2007 – 2007/0196(COD))

AM\712297NL.doc

PE402.859v01-00

Externe Vertaling

NL

NL

AM_Com_LegOpinion

Amendement 8
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Om de doelmatigheid en het niet-discriminerende karakter van de toegang tot het netwerk te waarborgen, is het de bedoeling dat transmissie- en distributiesystemen niet door verticaal geïntegreerde bedrijven worden beheerd, maar door juridisch gescheiden entiteiten. De Commissie dient de maatregelen van gelijke werking te beoordelen die door de lidstaten in dit kader zijn ontwikkeld en, voorzover nodig, voorstellen tot wijziging van deze richtlijn in te dienen. Transmissie en distributie vergen ieder een eigen aanpak en de Commissie dient een oplossing te zoeken voor de problemen die op dit terrein bestaan – met name de aansluiting van nieuwkomers op het netwerk, in het bijzonder voor producenten van biogas en uit biomassa verkregen gas – door uitbreiding van de bevoegdheden van de regelgevende instanties.

Or. en

Motivering

De afwijkende eis tot ontvlechting van het transmissie- en distributiesysteembeheer mag geen ontmoedigende uitwerking hebben op nieuwe marktpartijen die van het distributienetwerk gebruikmaken. In het kader van de EU-doelstelling inzake hernieuwbare energie dient de toepassing van biogas en uit biomassa verkregen gas actief te worden gestimuleerd.

Amendement 9
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10) De aanwijzing van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen, maakt het voor verticaal geïntegreerde bedrijven mogelijk om hun eigendom van netwerkactiva te handhaven en tegelijkertijd een effectieve scheiding van de belangen te bewerkstelligen op voorwaarde dat de onafhankelijke systeembeheerder alle functies van een netwerkbeheerder vervult en er is voorzien in gedetailleerde regelgevings- en toezichtsmechanismen.

Schrappen

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructuurle investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 10
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Indien de bepalingen voor een effectieve en efficiënte vennootschappelijke ontvlechting in acht worden genomen, kunnen verticaal geïntegreerde bedrijven hun eigendom

van de netwerkactiva behouden en kan tegelijkertijd een doeltreffende scheiding van de belangen worden bewerkstelligd op voorwaarde dat de systeembeheerder alle functies van een netbeheerder vervult en er is voorzien in gedetailleerde regelgevings- en toezichtsmechanismen.

Or. de

Motivering

Mits praktisch haalbaar, moet aan de lidstaten een derde optie worden aangeboden die geen ingrijpende gevolgen voor de eigendomsstructuren van de lidstaten inhoudt en verticaal geïntegreerde bedrijven in staat stelt het netwerk, met inachtneming van strenge voorwaarden en verplichtingen, in het vervolg gezamenlijk te beheren.

Amendement 11
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Om te komen tot een efficiënte marktintegratie dient het ontvlechtigingsproces te bewerkstelligen dat diverse transmissiesystemen gezamenlijk kunnen worden beheerd, bijvoorbeeld door een onafhankelijke regionale systeembeheerder.

Or. en

Motivering

Een effectieve scheiding tussen transmissiebeheerders en productie- of leveringsbedrijven is van essentieel belang om een niet-discriminerende toegang tot de markt te bewerkstelligen, maar het ontvlechtigingsproces moet leiden tot marktintegratie, niet tot marktfragmentatie. Een nieuwe overweging dient te worden opgesteld waarin dit wordt verduidelijkt.

Amendement 12
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een transmissiesysteem deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen, hetzij ontvlechting van de eigendom, hetzij, als afwijking, het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.

Schrappen

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructurele investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 13
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een transmissiesysteem deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen, **hetzij** ontvlechting van de eigendom, **hetzij, als afwijking**, het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- en leveringsbelangen. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.

Amendement

(11) Wanneer een onderneming die eigenaar is van een transmissiesysteem deel uitmaakt van een verticaal geïntegreerd bedrijf, moeten de lidstaten daarom de keuze krijgen tussen **een** ontvlechting van de eigendom, het aanwijzen van systeembeheerders die onafhankelijk zijn van productie- of leveringsbelangen, **en een effectieve en efficiënte vennootschappelijke ontvlechting van de transmissiesysteembeheerder**. De volledige doeltreffendheid van de oplossing van een onafhankelijke systeembeheerder moet worden gewaarborgd met behulp van specifieke aanvullende regels. Teneinde de belangen van de aandeelhouders van verticaal geïntegreerde bedrijven te vrijwaren, moeten de lidstaten de keuze hebben ontvlechting van de eigendom in te voeren, hetzij via directe desinvestering, hetzij via splitsing van de aandelen van het geïntegreerde bedrijf in aandelen in het netwerkbedrijf en aandelen in de resterende productie- en leveringsactiviteiten, mits wordt voldaan aan de eisen ten gevolge van ontvlechting van de eigendom.

Or. de

Motivering

Mits praktisch haalbaar, moet aan de lidstaten een derde optie worden aangeboden die geen ingrijpende gevolgen voor de eigendomsstructuren van de lidstaten inhoudt en verticaal geïntegreerde bedrijven in staat stelt het netwerk, met inachtneming van strenge voorwaarden en verplichtingen, in het vervolg gezamenlijk te beheren.

Voorts moeten de drie opties gelijkwaardig zijn.

Amendement 14
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Bij de tenuitvoerlegging van daadwerkelijke ontvlechting moet het beginsel van niet-discriminatie tussen de openbare en de particuliere sector in acht worden genomen. Daartoe mag eenzelfde persoon niet over de mogelijkheid beschikken om enige invloed uit te oefenen, alleen dan wel gezamenlijk, op de samenstelling, stemming of besluitvorming in de organen van zowel de transmissiesysteembeheerders als de gasleveranciers. ***Mits de lidstaten in kwestie kunnen aantonen dat aan deze eis is voldaan, kunnen twee afzonderlijke overheidsinstanties zeggenschap hebben over enerzijds productie- en leveringsactiviteiten en anderzijds transportactiviteiten.***

Amendement

(12) Bij de tenuitvoerlegging van daadwerkelijke ontvlechting moet het beginsel van niet-discriminatie tussen de openbare en de particuliere sector in acht worden genomen. Daartoe mag eenzelfde persoon niet over de mogelijkheid beschikken om enige invloed uit te oefenen, alleen dan wel gezamenlijk, op de samenstelling, stemming of besluitvorming in de organen van zowel de transmissiesysteembeheerders als de gasleveranciers.

Or. de

Motivering

Gelijke behandeling ongeacht de eigendomsverhoudingen.

Amendement 15
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt -1 (nieuw)
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 1 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-1) Artikel 1, lid 2 wordt vervangen door

de volgende tekst:

2. De bij deze richtlijn vastgestelde voorschriften voor aardgas, waartoe ook vloeibaar aardgas (LNG) behoort, zijn tevens op *niet-discriminerende wijze* van toepassing op biogas en uit biomassa verkregen gas, voorzover het technisch mogelijk en veilig is dergelijke gasen te injecteren in en te transporteren via het aardgassysteem.

Or. en

Motivering

Ervan uitgaande dat aan de technische en chemische veiligheidsdrempels voor de diverse gasen is voldaan, moet het nondiscriminatiebeginsel met betrekking tot de toegang tussen de gasen van verschillende bronnen worden benadrukt

Amendement 16

Benoît Hamon

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 1 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 3 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Artikel 3, lid 2 wordt vervangen door:

"2. Met volledige inachtneming van de toepasselijke bepalingen van het Verdrag, met name artikel 86, mogen de lidstaten in het algemeen economisch belang aan bedrijven die in de gasector actief zijn verplichtingen inzake openbare dienstverlening opleggen, die betrekking kunnen hebben op de zekerheid, met inbegrip van voorzienings- en leveringszekerheid, regelmaat, kwaliteit en prijs van de leveringen, en milieubescherming, waaronder energie-efficiëntie en klimaatbescherming. Deze verplichtingen moeten duidelijk gedefinieerd, transparant, niet-

discriminerend en controleerbaar zijn en de gelijke toegang van EU-aardgasbedrijven tot nationale consumenten waarborgen. ***Ze kunnen onder meer de vorm krijgen van een regeling van de prijzen bij levering, inclusief vaststelling van een maximumprijs voor de levering van gas aan de eindgebruikers.*** Met betrekking tot de voorzieningszekerheid, energie-efficiëntie/beheer aan de vraagzijde en de verwezenlijking van de milieudoelstellingen, zoals bedoeld in dit lid, mogen de lidstaten langetermijnplanning toepassen, daarbij rekening houdend met de mogelijkheid dat derden toegang tot het systeem wensen."

Or. fr

Motivering

Het is belangrijk dat uitdrukkelijk wordt gewaarborgd dat de lidstaten de mogelijkheid behouden om de prijzen voor een zo essentiële dienst als de levering van gas vast te stellen. Naar analogie van de Europese wetgeving inzake mobiele telefonie moeten de lidstaten met name een maximumprijs kunnen vaststellen voor de levering van gas aan de eindgebruikers.

Amendement 17 **Heide Rühle, Alain Lipietz**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 1 bis
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 3 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Artikel 3, lid 2 wordt vervangen door:

2. Met volledige inachtneming van de toepasselijke bepalingen van het Verdrag, met name artikel 86, mogen de lidstaten in het algemeen economisch belang aan bedrijven die in de gasector actief zijn verplichtingen inzake openbare dienstverlening opleggen, die betrekking kunnen hebben op de zekerheid, met

inbegrip van voorzienings- en leveringszekerheid, regelmaat, kwaliteit en prijs van de leveringen, en milieubescherming, waaronder energie-efficiëntie **en de doelstellingen van de Gemeenschap met betrekking tot het gebruik van hernieuwbare energie** en klimaatbescherming. Deze verplichtingen moeten duidelijk gedefinieerd, transparant, niet-discriminerend en controleerbaar zijn en de gelijke toegang van EU-aardgasbedrijven tot nationale consumenten waarborgen. Met betrekking tot de voorzieningszekerheid, energie-efficiëntie/beheer aan de vraagzijde en de verwezenlijking van de milieudoelstellingen, zoals bedoeld in dit lid, mogen de lidstaten langetermijnplanning toepassen, daarbij rekening houdend met de mogelijkheid dat derden toegang tot het systeem wensen.

Or. en

Amendement 18
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 2

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 3 – lid 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

„7. De Commissie kan richtsnoeren **vaststellen** voor de tenuitvoerlegging van dit artikel. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.“

Amendement

„7. De Commissie kan richtsnoeren **wijzigen** voor de tenuitvoerlegging van dit artikel. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.“

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 19 **Heide Rühle, Alain Lipietz**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 2 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) Artikel 5 wordt vervangen door de volgende tekst:

De lidstaten zorgen ervoor dat aangelegenheden betreffende de leverings- en voorzieningszekerheid worden gemonitord. Wanneer de lidstaten het nodig achten, kunnen zij deze taak toevertrouwen aan de in artikel 25, lid 1 bedoelde regelgevende instanties. Met name zal gemonitord worden het evenwicht tussen vraag en aanbod op de nationale markt, het niveau van de verwachte toekomstige vraag en beschikbare voorraden, de extra capaciteit aan geplande of in aanbouw zijnde infrastructuur en de kwaliteit en staat van onderhoud van de netwerken, het gebruik van biogas en uit biomassa verkregen gas, alsmede maatregelen ter dekking van de piekvraag en bij het in gebreke blijven van een of meer leveranciers. De bevoegde autoriteiten publiceren jaarlijks uiterlijk op 31 juli een rapport over de bevindingen die voortvloeien uit het monitoren van deze kwesties alsmede de getroffen of overwogen hierop gerichte maatregelen en zenden dit verslag onverwijld naar de Commissie.

Or. en

Amendement 20
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 5 bis – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie kan richtsnoeren voor regionale solidariteit en samenwerking **aannemen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

4. De Commissie kan richtsnoeren voor regionale solidariteit en samenwerking **wijzigen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 21
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) het volgende artikel wordt ingevoegd:

"Artikel 6 bis

Bepalingen over ontvlechting

Teneinde de onafhankelijkheid van transmissiesysteembeheerders te waarborgen, dienen de lidstaten ervoor te zorgen dat verticaal geïntegreerde bedrijven met ingang van ... voldoen aan de bepalingen van artikel 7, lid 1(a) t/m (d) inzake de ontvlechting van de eigendom, artikel 9 inzake onafhankelijke systeembeheerders, of artikel 9 ter inzake effectieve en efficiënte ontvlechting.*

* *Eén jaar na de omzettingsdatum."*

Or. en

Motivering

Er moet een alternatieve methode worden geïntroduceerd om de onafhankelijkheid van transmissiesysteembeheerders binnen geïntegreerde bedrijven te waarborgen.

Amendement 22 **Benoît Hamon**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 3 bis (nieuw)
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3 bis) het volgende artikel wordt ingevoegd:

"Artikel 6 bis

Alternatieve ontvlechtingseisen

Teneinde de onafhankelijkheid van transmissiesysteembeheerders te waarborgen, dienen de lidstaten te waarborgen dat verticaal geïntegreerde bedrijven met ingang van ...* voldoen aan artikel 7, lid 1(a) t/m (d) inzake de ontvlechting van de eigendom, artikel 9 inzake onafhankelijke systeembeheerders of artikel 9 ter inzake effectieve en efficiënte ontvlechting.

** Eén jaar na de omzettingsdatum."*

Or. en

Motivering

Er moet een alternatieve methode worden geïntroduceerd.

Amendement 23
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 3 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***(3 bis) het volgende artikel wordt
ingevoegd:***

"Artikel 6 bis

Bepalingen over ontvlechting

***Teneinde de onafhankelijkheid van
transmissiesysteembeheerders te
waarborgen, dienen de lidstaten te
waarborgen dat verticaal geïntegreerde
bedrijven met ingang van ... * voldoen aan
artikel 7, lid 1(a) t/m (d) inzake de
ontvlechting van de eigendom, artikel 9
inzake onafhankelijke systeembeheerders
of artikel 9 ter inzake effectieve en
efficiënte ontvlechting.***

** Eén jaar na de omzettingsdatum"*

Or. de

Motivering

Mits praktisch haalbaar, moet aan de lidstaten een derde optie worden aangeboden die geen ingrijpende gevolgen voor de eigendomsstructuren van de lidstaten inhoudt en verticaal geïntegreerde bedrijven in staat stelt het netwerk, met inachtneming van strenge voorwaarden

en verplichtingen, in het vervolg gezamenlijk te beheren.

Amendement 24
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 7 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De lidstaten mogen afwijkingen van lid 1, onder b) en c), toestaan tot uiterlijk [datum van omzetting plus twee jaar], op voorwaarde dat de transmissiesysteembeheerders geen onderdeel vormen van een verticaal geïntegreerd bedrijf.

Schrappen

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructuurle investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 25
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 4

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 7 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5. De in lid 1, onder a), vervatte verplichting wordt geacht te zijn vervuld in een situatie waarin verschillende bedrijven

5. De in lid 1, onder a), vervatte verplichting wordt geacht te zijn vervuld in een situatie waarin verschillende bedrijven

die transmissiesystemen bezitten, een joint venture hebben opgericht die in verscheidene lidstaten optreedt als beheerder van de betrokken transmissiesystemen. Geen andere onderneming mag deel uitmaken van de joint venture, tenzij zij **overeenkomstig artikel 9 bis is erkend als onafhankelijke systeembeheerder**.

die transmissiesystemen bezitten, een joint venture hebben opgericht die in verscheidene lidstaten optreedt als beheerder van de betrokken transmissiesystemen. Geen andere onderneming mag deel uitmaken van de joint venture, tenzij zij **volledig met dit artikel overeenstemt**.

Or. en

Amendement 26 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 5

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 7b – lid 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

13. De Commissie **stelt** richtsnoeren **vast** met een nadere omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van de leden 6 tot en met 9. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

13. De Commissie **kan** richtsnoeren met een nadere omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van de leden 6 tot en met 9 **wijzigen**. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3 **gewijzigd**.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 27
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 6 bis (nieuw)
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 8 – lid 4 bis tot en met 4 nonies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Aan artikel 8 worden de volgende leden toegevoegd:

"4 bis. Transmissiesysteembeheerders dienen minimaal iedere twee jaar een tienjarig netwerkontwikkelingsplan op te stellen. Zij dienen efficiënte maatregelen te treffen teneinde de aangepastheid van het systeem en de leveringszekerheid te waarborgen. Dit ontwikkelingsplan dient in het bijzonder:

(a) de marktpartijen een indicatie te geven van de hoofdtransmissie-infrastucturen die gedurende de komende tien jaar moeten worden gebouwd;

(b) alle reeds goedgekeurde investeringen te bevatten en nieuwe investeringen aan te wijzen waarover gedurende de komende drie jaar een tenuitvoeringsbesluit moet worden genomen.

4 ter. Met het oog op de uitwerking van het tienjarig ontwikkelingsplan dient iedere transmissiesysteembeheerder redelijke schattingen op te stellen van de ontwikkelingen op het gebied van de opwekking, het verbruik en de uitwisseling met andere landen, waarbij rekening wordt gehouden met netwerkinvesteringsplannen op regionale en Europese schaal. Een transmissiesysteembeheerder moet deze schattingen binnen een redelijke termijn indienen bij de nationale regelgevende instantie.

4 quater. De nationale regelgevende instantie dient alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze te raadplegen op basis

van een ontwerp van een tienjarig netwerkontwikkelingsplan en mag de uitkomst van de raadpleging publiceren, in het bijzonder met betrekking tot de mogelijke investeringsbehoeften.

4 quinquies. De nationale regelgevende instantie dient na te gaan of alle tijdens de raadpleging aangewezen investeringsbehoeften in het tienjarig netwerkontwikkelingsplan zijn opgenomen en kan van de transmissiesysteembeheerder eisen dat deze het plan aanpast.

4 sexies. Indien een transmissiesysteembeheerder weigert een specifieke investering die in het tienjarige netwerkinvesteringsplan is vermeld voor uitvoering gedurende de komende drie jaar, ten uitvoer te leggen, dienen de lidstaten ervoor te zorgen dat de regelgevende instantie bevoegd is:

(a) de transmissiesysteembeheerder te verzoeken diens investeringsverplichtingen met eigen financiële middelen na te komen; of

(b) onafhankelijke investeerders uit te nodigen voor een aanbesteding voor de noodzakelijke investeringen in een transmissiesysteem, waarbij de transmissiesysteembeheerder mogelijk wordt verplicht in te stemmen met:

- financiering door derden;*
- het bouwen van activa door derden;*
- het beheren van nieuwe activa door derden; en/of*
- een verhoging van het kapitaal teneinde de noodzakelijke investeringen te financieren en onafhankelijke investeerders in de gelegenheid te stellen in het kapitaal te participeren.*

De desbetreffende financiële regelingen moeten door de regelgevende instantie worden goedgekeurd.

Ongeacht of een bepaalde investering

wordt gedaan door de transmissiesysteembeheerder of door een externe partij, dienen de tarieven zodanig te worden gereguleerd dat de kosten van de investering door de opbrengsten worden gedekt.

4 septies. De nationale regelgevende instantie dient de tenuitvoerlegging van het investeringsplan te monitoren en te evalueren.

4 octies. Transmissiesysteembeheerders zijn verplicht transparante en efficiënte procedures op te stellen en te publiceren die ervoor zorgen dat derden op niet-discriminerende wijze op het netwerk worden aangesloten. Deze procedures moeten worden goedgekeurd door nationale regelgevende instanties.

4 nonies. Transmissiesysteembeheerders zijn niet bevoegd de toegang van derden te weigeren op grond van eventuele toekomstige beperkingen in de beschikbaarheid van netwerkcapaciteit, bijvoorbeeld door knelpunten op verafgelegen delen van het transmissienetwerk.

Transmissiesysteembeheerders zijn verplicht de noodzakelijke informatie te overleggen.

Transmissiesysteembeheerders zijn niet bevoegd een nieuw aansluitpunt te weigeren uitsluitend vanwege de extra kosten die zijn verbonden aan de noodzakelijke capaciteitstoename van netwerkkonderdelen in de directe omgeving van het aansluitpunt."

Or. en

Motivering

Hoewel de optie van effectieve en efficiënte juridische ontvlechting al diverse strenge voorwaarden voor deze transmissiesysteembeheerders bevat, moeten deze bepalingen ook van toepassing zijn voor transmissiesysteembeheerders waarvan de eigendom is ontvlecht en voor transmissiesysteembeheerders die optreden als onafhankelijke systeembeheerder. Niet-discriminerende toegang van derden en de noodzakelijke investeringen in het netwerk moeten

te allen tijde zijn gegarandeerd, ongeacht wie het netwerk in eigendom heeft.

Amendement 28

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 6 bis (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 8 – lid 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Aan artikel 8 wordt de volgende paragraaf toegevoegd:

"4 bis. Transmissiesysteembeheerders dienen voldoende verbindingscapaciteit tussen hun transmissie-infrastructuren op te bouwen teneinde te voldoen aan elke redelijke capaciteitsvraag. Tevens dienen zij de algehele doelmatigheid van de markt te bevorderen en aan de normen met betrekking tot de veiligheid en levering van gas te voldoen."

Or. en

Motivering

De taken van transmissiesysteembeheerders moeten worden uitgebreid teneinde te bewerkstelligen dat het gebruik van de bestaande capaciteit op een niet-discriminerende basis wordt gemaximaliseerd en nieuwe infrastructuur wordt gebouwd waar de markt daarom vraagt. Deze wijzigingen zijn van essentieel belang voor de integratie van de Europese energiemarkt.

Amendement 29

Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 6 ter (nieuw)

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 8 – lid 4 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 ter) Aan artikel 8 wordt het volgende lid toegevoegd:

"4 ter. Transmissiesysteembeheerders dienen de transmissiecapaciteit die aan de markt wordt aangeboden te maximaliseren en mogen bij de toewijzing en onderbreking van de capaciteit aan beide zijden geen onderscheid maken tussen leveranciers binnen en buiten hun eigen land."

Or. en

Motivering

De taken van transmissiesysteembeheerders moeten worden uitgebreid teneinde te bewerkstelligen dat het gebruik van de bestaande capaciteit op een niet-discriminerende basis wordt gemaximaliseerd en nieuwe infrastructuur wordt gebouwd waar de markt daarom vraagt. Deze wijzigingen zijn van essentieel belang voor de integratie van de Europese energiemarkt.

Amendement 30
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

Het model van de onafhankelijke systeembeheerder impliceert bureaucratie en kostbaar regulerend toezicht en is daarom geen werkbaar alternatief voor een volledige ontvlechting van de eigendom.

Amendement 31
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructurale investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 32
Heide Rühle, Alain Lipietz

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

Het model van de onafhankelijke systeembeheerder impliceert bureaucratie en kostbaar regulerend toezicht en is daarom geen werkbaar alternatief voor een volledige ontvlechting

van de eigendom.

Amendement 33
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 34
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 bis

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructuurle investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen

doen.

Amendement 35
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 bis – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De Commissie kan richtsnoeren **uitwerken** om een volledige en effectieve naleving door de transmissiesysteemeigenaar en de opslagsysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

3. De Commissie kan richtsnoeren **wijzigen** om een volledige en effectieve naleving door de transmissiesysteemeigenaar en de opslagsysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 36
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8 bis (nieuw)
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 ter (nieuw)

(8 bis) Het volgende artikel wordt toegevoegd:

Artikel 9 ter

Effectieve en efficiënte ontvlechting van transmissiesystemen

Activa, uitrusting, personeel en identiteit

(1) Transmissiesysteembeheerders dienen te beschikken over alle menselijke, fysieke en financiële middelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf die noodzakelijk zijn voor de dagelijkse bedrijfsvoering van de gastransmissie. De transmissiesysteembeheerder dient in het bijzonder:

- a) te beschikken over alle benodigde activa voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;***
- b) alle benodigde personeel in dienst te hebben voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;***
- c) binnen een redelijke termijn te beschikken over voldoende financiële middelen voor toekomstige projecten.***

De activiteiten die noodzakelijk worden geacht voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie als bedoeld in punt a), b) en c), dienen minimaal het volgende te omvatten:

- vertegenwoordiging van de transmissiesysteembeheerder en contactpersonen van derden en de regelgevende instanties;***
- toekennen en beheren van de toegang door derden;***
- innen van toegangsgelden, knelpuntkosten en betalingen krachtens het compensatiemechanisme tussen transmissiesysteembeheerders conform artikel 7 van Verordening (EG) nr. 1775/2005 van het Europees***

*Parlement en de Raad van 28 september 2005 betreffende de voorwaarden voor de toegang tot aardgastransmissienetten;**

- *beheer, onderhoud en ontwikkeling van het transmissiesysteem;*
- *investeringsplanning, zodat het systeem op lange termijn blijft voldoen aan een redelijke vraag en teneinde de leveringszekerheid te waarborgen;*
- *juridische diensten; en*
- *boekhoudkundige en IT-diensten.*

(2) Het is verboden personeel en diensten van of aan enig onderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf aan te bieden dat productie- of leveringsfuncties vervult.

(3) De transmissiesysteembeheerder mag naast de transmissie zelf geen andere activiteiten ondernemen, die in conflict kunnen komen met zijn eigen taken, waaronder het bezit van aandelen of participaties in een onderneming of een onderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf of een ander gas- of elektriciteitsbedrijf. Uitzonderingen hierop zijn uitsluitend mogelijk met voorafgaande toestemming van de nationale regelgevende instantie en hebben uitsluitend betrekking op het bezit van aandelen en participaties van andere netbedrijven.

(4) De transmissiesysteembeheerder dient een eigen bedrijfsidentiteit te hebben die zich duidelijk onderscheidt van het verticaal geïntegreerde bedrijf, met een andere merkvoering, communicatie en locatie.

(5) De transmissiesysteembeheerder mag het verticaal geïntegreerde bedrijf in geen geval voorzien van gevoelige informatie of informatie die een concurrentievoordeel opleveren, voorzover de beheerder deze informatie niet met alle marktpartijen in gelijke mate en op niet-discriminerende

wijze deelt. Welke typen informatie onder deze bepaling vallen, wordt door de transmissiesysteembeheerder in overleg met de regelgevende instantie vastgelegd.

(6) De boeken van de transmissiesysteembeheerder worden gecontroleerd door een accountant van het verticaal geïntegreerde bedrijf en de daaraan gelieerde ondernemingen.

Onafhankelijkheid van de leiding en de president-directeur/directie van de transmissiesysteembeheerder

(7) Besluiten over de benoeming en over de voortijdige beëindiging van het dienstverband van de president-directeur of directieleden van de transmissiesysteembeheerder en over hun respectieve contractuele dienstverbanden en de beëindiging daarvan dienen te worden gemeld bij de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Dergelijke besluiten kunnen alleen een bindend karakter krijgen indien de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie binnen drie weken na de kennisgeving van het besluit geen gebruik heeft gemaakt van haar vetorecht. Een veto kan worden uitgesproken bij ernstige twijfels aan de professionele onafhankelijkheid van een kandidaat enerzijds of aan de motivering voor de voortijdige beëindiging van het dienstverband anderzijds.

(8) Ingeval van klachten van de leiding van de transmissiesysteembeheerder met betrekking tot de voortijdige beëindiging van hun dienstverband dient het effectieve recht van beroep voor de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een gerechtshof te worden gewaarborgd.

(9) De regelgevende instantie dient binnen zes maanden een besluit over een bezwaar te nemen. Overschrijding van deze termijn is alleen toegestaan indien dit zakelijk

gerechtvaardigd is.

(10) Na beëindiging van het dienstverband bij de transmissiesysteembeheerder mogen president-directeuren of directieleden gedurende niet minder dan drie jaar niet betrokken zijn bij enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

(11) De president-directeur en de directieleden mogen geen belang hebben in of vergoedingen ontvangen voor enige bedrijvigheid van het verticaal geïntegreerde bedrijf, anders dan de transmissiesysteembeheerder. Zijn, haar of hun beloning mag op geen enkele wijze samenhangen met andere activiteiten van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan die van de transmissiesysteembeheerder.

(12) De president-directeur en de directieleden van de transmissiesysteembeheerder mogen geen verantwoordelijkheid dragen, direct noch indirect, voor het dagelijks beheer van enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

(13) Behoudens het bepaalde in dit artikel beschikt de transmissiesysteembeheerder over werkzame besluitvormingsbevoegdheden, onafhankelijk van het geïntegreerde gasbedrijf, met betrekking tot de benodigde activa voor het beheer, onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit staat geenszins het bestaan in de weg van passende coördinatiemechanismen om ervoor te zorgen dat de financiële en beheertoezichtsrechten van de moedermaatschappij in verband met het rendement van activa, indirect gereguleerd in overeenstemming met artikel 24 quater, in een dochtermaatschappij zijn gewaarborgd. In het bijzonder dient dit de moedermaatschappij in staat te stellen het financieel jaarplan of een vergelijkbaar

instrument van de transmissiesysteembeheerder goed te keuren en algemene grenswaarden vast te stellen voor de schuldenlasten van de dochtermaatschappij. Dit betekent niet dat de moedermaatschappij bevoegd is instructies te geven met betrekking tot het dagelijks beheer of afzonderlijke besluiten over de aanleg of verbetering van gastransmissieleidingen die de voorwaarden van het goedgekeurde financieel jaarplan of een gelijkwaardig instrument niet overstijgen.

Raad van toezicht en raad van bestuur

(14) De voorzitter van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder mag niet deelnemen aan enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

(15) De raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder dient te bestaan uit onafhankelijke leden die voor een termijn van minimaal vijf jaar moeten worden aangesteld. Hun aanstelling dient te worden aangemeld bij de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie en wordt bindend krachtens de bepalingen van lid (7).

(16) In het kader van lid 13 wordt een lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder als onafhankelijk beschouwd wanneer hij of zij geen zakelijke of andere relatie onderhoudt met het verticaal geïntegreerde bedrijf, de aandeelhouders met beheersende belangen daarvan of de leiding van een van deze entiteiten, waardoor een belangenconflict ontstaat, zoals aantasting van zijn of haar oordeelsvaardigheid en, in het bijzonder, indien hij of zij:

a) gedurende de vijf jaar voorafgaand aan zijn of haar aanstelling bij de raad van

toezicht of de raad van bestuur niet in dienst is geweest bij een van de productie- of leveringsonderdelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf;

b) geen belang heeft in en geen vergoeding ontvangt van het verticaal geïntegreerde bedrijf of een daaraan gelieerde onderneming, met uitzondering van de transmissiesysteembeheerder zelf;

c) gedurende zijn of haar aanstelling bij de raad van toezicht of de raad van bestuur geen relevante zakelijke relatie onderhoudt met een leveringsonderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf; en

d) geen zitting heeft in de directie van een bedrijf waarvan de leden van de raad van toezicht of de raad van bestuur door het verticaal geïntegreerde bedrijf worden aangesteld.

Nalevingsfunctionaris

(17) De lidstaten dienen ervoor te zorgen dat transmissiesysteembeheerders een nalevingsprogramma opstellen en ten uitvoer leggen waarin de maatregelen zijn vastgelegd teneinde discriminerend gedrag uit te sluiten. Het programma dient de specifieke verplichtingen van werknemers in dit kader te omschrijven en dient te worden goedgekeurd door de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Naleving van het programma dient te worden bewaakt door een onafhankelijke nalevingsfunctionaris. De regelgevende instantie is bevoegd tot het opleggen van sancties indien het nalevingsprogramma niet op de juiste wijze ten uitvoer wordt gelegd.

(18) De president-directeur of de directie van de transmissiesysteembeheerder dient een persoon of een commissie als nalevingsfunctionaris aan te stellen teneinde:

a) de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma te bewaken;

b) een jaarrapport op te stellen waarin de maatregelen zijn omschreven die in het kader van de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma zijn getroffen en dit rapport in te dienen bij de regelgevende instantie; en

c) aanbevelingen over het nalevingsprogramma en de tenuitvoerlegging daarvan te doen.

(19) De onafhankelijkheid van de nalevingsfunctionaris dient met name te worden gewaarborgd door de voorwaarden van zijn of haar arbeidsovereenkomst.

(20) De nalevingsfunctionaris dient in de gelegenheid te worden gesteld zich geregeld tot de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder, het verticaal geïntegreerde bedrijf en de regelgevende instanties te wenden.

(21) De nalevingsfunctionaris dient alle bijeenkomsten van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder bij te wonen waarin de volgende onderwerpen aan bod komen:

a) voorwaarden voor de toegang tot en de aansluiting op het net, waarbij inbegrepen het innen van toegangsgelden, knelpuntkosten en betalingen krachtens het compensatiemechanisme tussen transmissiesysteembeheerders conform artikel 7 van Verordening (EG) nr. 1775/2005;

b) projecten in het kader van het beheer, het onderhoud en de ontwikkeling van het transmissienetwerk, inclusief verbindings- en aansluitingsinvesteringen;

c) salderingsregels, waarbij inbegrepen de flexibiliteitsbehoeften van de transmissiesysteembeheer; en

d) energieaankopen om de behoeften van de transmissiesysteembeheerder te dekken.

(22) Tijdens de bijeenkomsten als bedoeld in lid 19 dient de nalevingsfunctionaris te voorkomen dat gegevens over activiteiten van verbruikers of leveranciers die mogelijk commercieel voordeel kunnen opleveren, op discriminerende wijze aan de raad van toezicht of de raad van bestuur worden bekendgemaakt.

(23) De nalevingsfunctionaris dient toegang te krijgen tot alle relevante boeken, archieven en kantoren van de transmissiesysteembeheerder en alle benodigde informatie voor de uitoefening van zijn of haar taken.

(24) De nalevingsfunctionaris dient door de president-directeur of de directie uitsluitend na goedkeuring door de regelgevende instantie te worden benoemd en ontslagen.

(25) Na zijn of haar ontslag mag de nalevingsfunctionaris gedurende minimaal vijf jaar geen zakelijke relaties met het verticaal geïntegreerde bedrijf onderhouden.

Netwerkontwikkeling en bevoegdheden ten aanzien van investeringsbesluiten

(26) Transmissiesysteembeheerders dienen minimaal iedere twee jaar een tienjarig netwerkontwikkelingsplan op te stellen. Zij dienen efficiënte maatregelen te treffen teneinde de aangepastheid van het systeem en de leveringszekerheid te waarborgen.

(27) Het tienjarenplan dient in het bijzonder:

(a) de marktpartijen een indicatie te geven van de hoofdtransmissie-infrastructuren die gedurende de komende tien jaar moeten worden gebouwd;

(b) alle reeds goedgekeurde investeringen te bevatten en nieuwe investeringen aan te wijzen waarover gedurende de komende drie jaar een tenuitvoeringsbesluit moet worden genomen.

(28) Met het oog op de uitwerking van het tienjarige ontwikkelingsplan dient iedere transmissiesysteembeheerder een redelijke schatting te doen van de ontwikkelingen op het gebied van de opwekking, het verbruik en de uitwisseling met andere landen, waarbij rekening wordt gehouden met netwerkinvesteringsplannen op regionale en Europese schaal. Een transmissiesysteembeheerder moet deze schattingen binnen een redelijke termijn indienen bij de nationale regelgevende instantie.

(29) De nationale regelgevende instantie dient alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze te raadplegen op basis van een ontwerp van een tienjarig netwerkontwikkelingsplan en kan de uitkomst van de raadpleging publiceren, in het bijzonder met betrekking tot de mogelijke investeringsbehoeften.

(30) De nationale regelgevende instantie dient na te gaan of alle tijdens de raadpleging aangewezen investeringsbehoeften in het tienjarig netwerkontwikkelingsplan zijn opgenomen en kan van de transmissiesysteembeheerder eisen dat deze het plan aanpast.

(31) Indien een transmissiesysteembeheerder weigert een specifieke investering die in het tienjarige netwerkinvesteringsplan is vermeld voor uitvoering gedurende de komende drie jaar, ten uitvoer te leggen, dienen de lidstaten ervoor te zorgen dat de regelgevende instantie bevoegd is:

(a) de transmissiesysteembeheerder te verzoeken diens investeringsverplichtingen met eigen financiële middelen na te komen; of

(b) onafhankelijke investeerders uit te nodigen voor een aanbesteding voor de noodzakelijke investeringen in een transmissiesysteem en de transmissiesysteembeheerder mogelijk te

verplichten in te stemmen met:

- financiering door derden;*
- het bouwen van activa door derden;*
- het beheren van nieuwe activa door derden; en/of*
- een verhoging van het kapitaal teneinde de noodzakelijke investeringen te financieren en onafhankelijke investeerders in de gelegenheid te stellen in het kapitaal te participeren.*

De desbetreffende financiële regelingen moeten door de regelgevende instantie worden goedgekeurd.

Ongeacht of een bepaalde investering wordt gedaan door de transmissiesysteembeheerder of door een externe partij, dienen de tarieven zodanig te worden gereguleerd dat de kosten van de investering door de opbrengsten worden gedekt.

Beslissingsbevoegdheden inzake de toegang van derden tot het transmissienetwerk

(33) Transmissiesysteembeheerders zijn verplicht transparante en efficiënte procedures op te stellen en te publiceren die ervoor zorgen dat derden zonder onderscheid op het netwerk worden aangesloten. Deze procedures moeten worden goedgekeurd door nationale regelgevende instanties.

(34) Transmissiesysteembeheerders zijn niet bevoegd de toegang van derden te weigeren op grond van eventuele toekomstige beperkingen in de beschikbaarheid van netwerkcapaciteit, bijvoorbeeld door knelpunten op verafgelegen delen van het transmissienetwerk.

Transmissiesysteembeheerders zijn verplicht de noodzakelijke informatie te overleggen.

(35) Transmissiesysteembeheerders zijn niet bevoegd een nieuw aansluitpunt te

weigeren uitsluitend vanwege de extra kosten die zijn verbonden aan de noodzakelijke capaciteitstoename van netwerkkonderdelen in de directe omgeving van het aansluitpunt.

Regionale samenwerking

(36) Als lidstaten kiezen voor regionale samenwerking, dienen zij aan de transmissiesysteembeheerders gedetailleerde verplichtingen op te leggen waaraan binnen helder gedefinieerde tijdschema's moet worden voldaan. Bovendien moeten de verplichtingen stapsgewijs tot de oprichting van een gemeenschappelijke regionale distributiecentrale (common regional dispatching centre) leiden, die uiterlijk zes jaar na inwerkingtreding van deze richtlijn verantwoordelijk is voor veiligheidsvraagstukken.

(37) In het kader van de samenwerking tussen meerdere lidstaten op regionaal niveau wijzen deze in overleg met de Commissie een regionale coördinator aan.

(38) De regionale coördinator stimuleert op regionaal niveau de samenwerking van regelgevende instanties en alle andere bevoegde instanties, netbeheerders, energiebeurzen (Power Exchanges), netgebruikers en marktpartijen. De coördinator dient met name:

a) nieuwe, efficiënte investeringen in de verbindinginfrastructuur te stimuleren. Daartoe moet hij of zij de transmissiesysteembeheerders helpen bij de opstelling van hun regionale verbindinginfrastructuurplan en bij de afstemming van hun investeringsbesluiten en eventueel hun Open Season-procedures;

b) het efficiënte en veilige gebruik van het net te stimuleren. In dit kader draagt de coördinator door de opstelling van gemeenschappelijke toewijzing en gemeenschappelijke beveiligingsmechanismen bij aan de

afstemming tussen transmissiesysteembeheerders, nationale regelgevende instanties en andere bevoegde nationale instanties;

c) de Commissie en de betreffende lidstaten ieder jaar in kennis te stellen van de in de regio geboekte vooruitgang en van alle problemen of hindernissen die de voortgang in de weg kunnen staan.

Sancties

(39) Om aan de plichten die de nationale regelgevende instantie in dit artikel worden opgelegd, te kunnen voldoen, krijgt zij de volgende rechten:

a) het recht de transmissiesysteembeheerders te sommeren alle benodigde informatie te verstrekken en alle medewerkers van de transmissiesysteembeheerder rechtstreeks te benaderen; bij twijfel is dit recht ook van toepassing op het verticaal geïntegreerde bedrijf en de filialen daarvan;

*b) het recht alle benodigde onderzoeken met betrekking tot de transmissiesysteembeheerders en, bij twijfel, het verticaal geïntegreerde bedrijf en de filialen daarvan uit te voeren; hierop zijn de voorschriften van artikel 20 van Verordening (EG) nr. 1/2003 van de Raad van 16 december 2002 betreffende de uitvoering van de mededingingsregels van de artikelen 81 en 82 van het Verdrag.***

(40) Om aan de plichten in de zin van dit artikel te kunnen voldoen, heeft de nationale regelgevende instantie het recht effectieve en passende sancties met een afschrikwekkende werking aan de transmissiesysteembeheerder en/of het verticaal geïntegreerde bedrijf op te leggen indien deze hun plichten krachtens dit artikel of de besluiten van de nationale regelgevende instantie niet nakomen. Dit recht omvat:

a) het recht effectieve en passende geldboetes met een afschrikwekkende werking op te leggen, waarvan de hoogte samenhangt met de omzet van de transmissiesysteembeheerder;

b) het recht maatregelen met betrekking tot discriminerende handelwijzen te treffen;

c) het recht de transmissiesysteembeheerde diens vergunning minimaal voor een deel te ontnemen, indien deze herhaaldelijk in strijd met de ontvlechtigingsvoorschriften van dit artikel handelt.

** PB L 289 van 3.11.2005, blz. 1.*

*** PB L 1 van 4.1.2003, blz. 1, laatstelijk gewijzigd door Verordening (EG) nr. 1419/2006 van 25 september 2006 (PB L 269, 28.9.2006, blz. 1).*

Or. de

Motivering

Mits praktisch haalbaar, moet aan de lidstaten een derde optie worden aangeboden die geen ingrijpende gevolgen voor de eigendomsstructuren van de lidstaten inhoudt en verticaal geïntegreerde bedrijven in staat stelt het netwerk, met inachtneming van strenge voorwaarden en verplichtingen, in het vervolg gezamenlijk te beheren.

Amendement 37
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 8
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 9 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 9 ter

Effectieve en efficiënte ontvlechting van transmissiesystemen

Activa, uitrusting, personeel en identiteit

1. Transmissiesysteembeheerders dienen te beschikken over alle menselijke, fysieke

en financiële middelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf die noodzakelijk zijn voor de dagelijkse bedrijfsvoering van de gastransmissie. De transmissiesysteembeheerder dient in het bijzonder:

(a) te beschikken over alle benodigde activa voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;

(b) alle benodigde personeel in dienst te hebben voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;

(c) personen en diensten in te huren van en te verlenen aan iedere tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf dat een rol speelt in de productie of levering, uitsluitend op niet-discriminerende basis en onderhevig aan de goedkeuring van nationale regelgevende instanties teneinde concurrentievervalsing en belangenconflicten te voorkomen;

(d) binnen een redelijke termijn te beschikken over voldoende financiële middelen voor toekomstige projecten.

2. De activiteiten die noodzakelijk worden geacht voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie als bedoeld in lid 1, dienen minimaal het volgende te omvatten:

(a) vertegenwoordiging van de transmissiesysteembeheerder en contactpersonen van derden en de regelgevende instanties;

(b) toekennen en beheren van de toegang door derden;

(c) innen van toegangsgelden, knelpuntkosten;

(d) beheer, onderhoud en ontwikkeling van het transmissiesysteem;

(e) investeringsplanning, zodat het systeem op lange termijn blijft voldoen aan een redelijke vraag en teneinde de leveringszekerheid te waarborgen;

(f) juridische diensten; en

(g) boekhoudkundige en IT-diensten.

3. Als rechtspersoon dienen transmissiesysteembeheerders de vorm van een vennootschap op aandelen te hebben.

4. De transmissiesysteembeheerder dient een eigen bedrijfsidentiteit te hebben die zich duidelijk onderscheidt van het verticaal geïntegreerde bedrijf, met een andere merkvoering, communicatie en locatie.

5. De boeken van de transmissiesysteembeheerder worden gecontroleerd door een accountant van het verticaal geïntegreerde bedrijf en alle filialen daarvan.

Onafhankelijkheid van de leiding en de president-directeur/directie van de transmissiesysteembeheerder

6. Besluiten over de benoeming en over de voortijdige beëindiging van het dienstverband van de president-directeur of directieleden van de transmissiesysteembeheerder en over hun respectieve contractuele dienstverbanden en de beëindiging daarvan dienen te worden gemeld bij de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Dergelijke besluiten kunnen alleen een bindend karakter krijgen indien de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie binnen drie weken na de kennisgeving van het besluit geen gebruik heeft gemaakt van haar vetorecht. Een veto kan worden uitgesproken bij ernstige twijfels aan de professionele onafhankelijkheid van een kandidaat enerzijds of aan de motivering voor de voortijdige beëindiging van het dienstverband anderzijds.

7. Ingeval van klachten van de leiding van de transmissiesysteembeheerder met betrekking tot de voortijdige beëindiging van hun dienstverband dient het effectieve recht van beroep voor de regelgevende

instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een gerechtshof te worden gewaarborgd.

8. Na beëindiging van het dienstverband bij de transmissiesysteembeheerder mogen president-directeuren of directieleden gedurende niet minder dan drie jaar niet betrokken zijn bij enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

9. De president-directeur en de directieleden mogen geen belang hebben in of vergoedingen ontvangen voor enige bedrijvigheid van het verticaal geïntegreerde bedrijf, anders dan de transmissiesysteembeheerder. Zijn, haar of hun beloning mag op geen enkele wijze samenhangen met andere activiteiten van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan die van de transmissiesysteembeheerder.

10. De president-directeur en de directieleden van de transmissiesysteembeheerder mogen geen verantwoordelijkheid dragen, direct noch indirect, voor het dagelijks beheer van enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

11. Behoudens het bepaalde in dit artikel beschikt de transmissiesysteembeheerder over werkzame besluitvormingsbevoegdheden, onafhankelijk van het geïntegreerde gasbedrijf, met betrekking tot de benodigde activa voor het beheer, onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit staat geenszins het bestaan in de weg van passende coördinatiemechanismen om ervoor te zorgen dat de financiële en beheertoezichtsrechten van de moedermaatschappij in verband met het rendement van activa, indirect gereguleerd in overeenstemming met artikel 24 quater, in een dochtermaatschappij zijn gewaarborgd. In het bijzonder dient dit de moedermaatschappij in staat te stellen het

financieel jaarplan of een vergelijkbaar instrument van de transmissiesysteembeheerder goed te keuren en algemene grenswaarden vast te stellen voor de schuldenlasten van de dochtermaatschappij. Dit betekent niet dat de moedermaatschappij bevoegd is instructies te geven met betrekking tot het dagelijks beheer of afzonderlijke besluiten over de aanleg of verbetering van gastransmissieleidingen die de voorwaarden van het goedgekeurde financieel jaarplan of een gelijkwaardig instrument niet overstijgen.

Raad van toezicht en raad van bestuur

12. De voorzitter van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder mag niet deelnemen aan enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

13. De raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder dient te bestaan uit onafhankelijke leden die voor een termijn van minimaal vijf jaar moeten worden aangesteld. Hun aanstelling dient te worden aangemeld bij de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie en wordt bindend krachtens de bepalingen van lid 6.

14. In het kader van lid 12 wordt een lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder als onafhankelijk beschouwd wanneer hij of zij geen zakelijke of andere relatie onderhoudt met het verticaal geïntegreerde bedrijf, de aandeelhouders met beheersende belangen daarvan of de leiding van een van deze entiteiten, waardoor een belangenconflict ontstaat, zoals aantasting van zijn of haar oordeelsvaardigheid en, in het bijzonder, indien hij of zij:

(a) gedurende de vijf jaar voorafgaand aan zijn of haar aanstelling bij de raad van toezicht of de raad van bestuur niet in dienst is geweest bij een van de productie- of leveringsonderdelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf;

(b) geen belang heeft in en geen vergoeding ontvangt van het verticaal geïntegreerde bedrijf of een filiaal daarvan, met uitzondering van de transmissiesysteembeheerder zelf;

(c) gedurende zijn of haar aanstelling bij de raad van toezicht of de raad van bestuur geen relevante zakelijke relatie onderhoudt met een leveringsonderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf; en

(d) geen zitting heeft in de directie van een bedrijf waarvan de leden van de raad van toezicht of de raad van bestuur door het verticaal geïntegreerde bedrijf worden aangesteld.

Nalevingsfunctionaris

15. De lidstaten dienen ervoor te zorgen dat transmissiesysteembeheerders een nalevingsprogramma opstellen en ten uitvoer leggen waarin de maatregelen zijn vastgelegd teneinde discriminerend gedrag uit te sluiten. Het programma dient de specifieke verplichtingen van werknemers in dit kader te omschrijven en dient te worden goedgekeurd door de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Naleving van het programma dient te worden bewaakt door een onafhankelijke nalevingsfunctionaris. De regelgevende instantie is bevoegd tot het opleggen van sancties indien het nalevingsprogramma niet op de juiste wijze ten uitvoer wordt gelegd.

16. De president-directeur of de directie van de transmissiesysteembeheerder dient een persoon of een commissie als nalevingsfunctionaris aan te stellen teneinde:

(a) de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma te bewaken;

(b) een jaarrapport op te stellen waarin de maatregelen zijn omschreven die in het kader van de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma zijn getroffen en dit rapport in te dienen bij de regelgevende instantie; en

(c) aanbevelingen over het nalevingsprogramma en de tenuitvoerlegging daarvan te doen.

17. De onafhankelijkheid van de nalevingsfunctionaris dient met name te worden gewaarborgd door de voorwaarden van zijn of haar arbeidsovereenkomst.

18. De nalevingsfunctionaris dient in de gelegenheid te worden gesteld zich geregeld tot de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder, het verticaal geïntegreerde bedrijf en de regelgevende instanties te wenden.

19. De nalevingsfunctionaris dient alle bijeenkomsten van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder bij te wonen waarin de volgende onderwerpen aan bod komen:

(a) voorwaarden voor toegang tot en aansluiting op het netwerk, waarbij inbegrepen het innen van toegangsgelden en knelpuntkosten;

(b) projecten in het kader van het beheer, het onderhoud en de ontwikkeling van het transmissienetwerk, inclusief verbindings- en aansluitingsinvesteringen;

(c) salderingsregels, waarbij inbegrepen de flexibiliteitsbehoeften van de transmissiesysteembeheer; en

(d) energieaankopen om de behoeften van de transmissiesysteembeheerder te dekken.

20. Tijdens de bijeenkomsten als bedoeld

in lid 19 dient de nalevingsfunctionaris te voorkomen dat gegevens over activiteiten van verbruikers klanten of leveranciers die mogelijk commercieel voordeel kunnen opleveren, op discriminerende wijze aan de raad van toezicht of de raad van bestuur worden bekendgemaakt.

21. De nalevingsfunctionaris dient toegang te krijgen tot alle relevante boeken, archieven en kantoren van de transmissiesysteembeheerder en alle benodigde informatie voor de uitoefening van zijn of haar taken.

22. De nalevingsfunctionaris dient door de president-directeur of de directie uitsluitend na goedkeuring door de regelgevende instantie te worden benoemd en ontslagen.

Netwerkontwikkeling en bevoegdheden ten aanzien van investeringsbesluiten

23. Transmissiesysteembeheerders dienen minimaal iedere twee jaar een tienjarig netwerkontwikkelingsplan op te stellen. Zij dienen efficiënte maatregelen te treffen teneinde de aangepastheid van het systeem en de leveringszekerheid te waarborgen. Dit ontwikkelingsplan dient in het bijzonder:

(a) de marktpartijen een indicatie te geven van de hoofdtransmissie-infrastructuren die gedurende de komende tien jaar moeten worden gebouwd;

(b) alle reeds goedgekeurde investeringen te bevatten en nieuwe investeringen aan te wijzen waarover gedurende de komende drie jaar een tenuitvoeringsbesluit moet worden genomen.

24. Met het oog op de uitwerking van het tienjarig ontwikkelingsplan dient iedere transmissiesysteembeheerder een redelijke schatting te doen van de ontwikkelingen op het gebied van de opwekking, het verbruik en de uitwisseling met andere landen, waarbij rekening wordt gehouden met netwerkinvesteringsplannen op regionale en Europese schaal. Een

transmissiesysteembeheerder moet deze schattingen binnen een redelijke termijn indienen bij de bevoegde nationale instantie.

26. De bevoegde nationale instantie dient alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze te raadplegen op basis van een ontwerp van een tienjarig netwerkontwikkelingsplan en kan de uitkomst van de raadpleging publiceren, in het bijzonder met betrekking tot de mogelijke investeringsbehoeften.

27. De bevoegde nationale instantie dient na te gaan of alle tijdens de raadpleging aangewezen investeringsbehoeften in het tienjarig netwerkontwikkelingsplan zijn opgenomen en kan van de transmissiesysteembeheerder eisen dat deze het plan aanpast.

28. Een bevoegde nationale instantie als bedoeld in lid 4 t/m 6 dient te bestaan uit de nationale regelgevende instantie, een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een netwerkontwikkelingscommissie van transmissiesysteembeheerders. In het laatste geval dient de transmissiesysteembeheerder de ontwerpstatuten, de ledenlijst en het reglement van orde ter goedkeuring te overleggen bij de bevoegde nationale overheidsinstantie.

29. Indien een transmissiesysteembeheerder weigert een specifieke investering ten uitvoer te leggen die in het tienjarig netwerkinvesteringsplan is vermeld voor uitvoering gedurende de komende drie jaar, dienen de lidstaten ervoor te zorgen dat de regelgevende instantie bevoegd is:

- (a) de transmissiesysteembeheerder te verzoeken diens investeringsverplichtingen met eigen financiële middelen na te komen; of*
- (b) onafhankelijke investeerders uit te*

nodigen voor een aanbesteding voor de noodzakelijke investeringen in een transmissiesysteem en de transmissiesysteembeheerder mogelijk te verplichten in te stemmen met:

- financiering door derden;*
- het bouwen van activa door derden;*
- het beheren van nieuwe activa door derden.*

De desbetreffende financiële regelingen moeten door de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale instantie worden goedgekeurd.

Ongeacht of een bepaalde investering wordt gedaan door de transmissiesysteembeheerder of door een externe partij, moeten de tarieven zodanig worden gereguleerd dat de kosten van de investering door de opbrengsten worden gedekt.

30. De bevoegde nationale overheidsinstantie dient de tenuitvoerlegging van het investeringsplan te bewaken en te evalueren.

Or. en

Motivering

Er moet een alternatieve methode worden geïntroduceerd om de onafhankelijkheid van transmissiesysteembeheerders te waarborgen.

Amendement 38 **Benoît Hamon**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 8

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 9 ter (nieuw)

Artikel 9 ter

Effectieve en efficiënte ontvlechting van transmissiesystemen

Activa, uitrusting, personeel en identiteit

1. Transmissiesysteembeheerders dienen te worden uitgerust met alle menselijke, fysieke en financiële middelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf die noodzakelijk zijn voor de dagelijkse bedrijfsvoering van de gastransmissie. De transmissiesysteembeheerder dient in het bijzonder:

(a) te beschikken over de benodigde activa voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;

(b) het benodigde personeel in dienst te hebben voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie;

(c) personen en diensten in te huren van en te verlenen aan iedere tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf dat een rol speelt in de productie of levering, uitsluitend op niet-discriminerende basis en onderhevig aan de goedkeuring van nationale regelgevende instanties teneinde concurrentievervalsing en belangenconflicten te voorkomen;

(d) binnen een redelijke termijn te beschikken over voldoende financiële middelen voor toekomstige projecten.

2. De activiteiten die noodzakelijk worden geacht voor de reguliere bedrijfsvoering van de gastransmissie als bedoeld in lid 1, dienen minimaal het volgende te omvatten:

(a) vertegenwoordiging van de transmissiesysteembeheerder en contactpersonen van derden en de regelgevende instanties;

(b) toekennen en beheren van de toegang door derden;

*(c) innen van toegangsgelden,
knelpuntkosten;*

*(d) beheer, onderhoud en ontwikkeling
van het transmissiesysteem;*

*(e) investeringsplanning, zodat het
systeem op lange termijn blijft voldoen
aan een redelijke vraag en teneinde de
leveringszekerheid te waarborgen;*

(f) juridische diensten; en

(g) boekhoudkundige en IT-diensten.

*3. Als rechtspersoon dienen
transmissiesysteembeheerders de vorm
van een vennootschap op aandelen te
hebben.*

*4. De transmissiesysteembeheerder dient
een eigen bedrijfsidentiteit te hebben die
zich duidelijk onderscheidt van het
verticaal geïntegreerde bedrijf, met een
andere merkvoering, communicatie en
locatie.*

*5. De boeken van de
transmissiesysteembeheerder worden
gecontroleerd door een accountant van
het verticaal geïntegreerde bedrijf en alle
filialen daarvan.*

*Onafhankelijkheid van de leiding en de
president-directeur/directie van de
transmissiesysteembeheerder*

*6. Besluiten over de benoeming en over de
voortijdige beëindiging van het
dienstverband van de president-directeur
of directieleden van de
transmissiesysteembeheerder en over hun
respectieve contractuele dienstverbanden
en de beëindiging daarvan dienen te
worden gemeld bij de regelgevende
instantie of een andere bevoegde
nationale overheidsinstantie. Dergelijke
besluiten kunnen alleen een bindend
karakter krijgen indien de regelgevende
instantie of een andere bevoegde
nationale overheidsinstantie binnen drie
weken na de kennisgeving van het besluit
geen gebruik heeft gemaakt van haar
vetorecht. Een veto kan worden*

uitgesproken bij ernstige twijfels aan de professionele onafhankelijkheid van een kandidaat enerzijds of aan de motivering voor de voortijdige beëindiging van het dienstverband anderzijds.

7. Ingeval van klachten van de leiding van de transmissiesysteembeheerder met betrekking tot de voortijdige beëindiging van hun dienstverband dient het effectieve recht van beroep voor de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een gerechtshof te worden gewaarborgd.

8. Na beëindiging van het dienstverband bij de transmissiesysteembeheerder mogen president-directeuren of directieleden gedurende niet minder dan drie jaar niet betrokken zijn bij enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

9. De president-directeur en de directieleden mogen geen belang hebben in of vergoedingen ontvangen voor enige bedrijvigheid van het verticaal geïntegreerde bedrijf, anders dan de transmissiesysteembeheerder. Zijn, haar of hun beloning mag op geen enkele wijze samenhangen met andere activiteiten van het verticaal geïntegreerde bedrijf dan die van de transmissiesysteembeheerder.

10. De president-directeur en de directieleden van de transmissiesysteembeheerder mogen geen verantwoordelijkheid dragen, direct noch indirect, voor het dagelijks beheer van enige tak van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

11. Behoudens het bepaalde in dit artikel beschikt de transmissiesysteembeheerder over werkzame besluitvormingsbevoegdheden, onafhankelijk van het geïntegreerde gasbedrijf, met betrekking tot de benodigde activa voor het beheer, onderhoud en de ontwikkeling van het netwerk. Dit staat geenszins het bestaan in de weg van passende

coördinatiemechanismen om ervoor te zorgen dat de financiële en beheertoezichtsrechten van de moedermaatschappij in verband met het rendement van activa, indirect gereguleerd in overeenstemming met artikel 24 quater, in een dochtermaatschappij zijn gewaarborgd. In het bijzonder dient dit de moedermaatschappij in staat te stellen het financieel jaarplan of een vergelijkbaar instrument van de transmissiesysteembeheerder goed te keuren en algemene grenswaarden vast te stellen voor de schuldenlasten van de dochtermaatschappij. Dit betekent niet dat de moedermaatschappij bevoegd is instructies te geven met betrekking tot het dagelijks beheer of afzonderlijke besluiten over de aanleg of verbetering van gastransmissieleidingen die de voorwaarden van het goedgekeurde financieel jaarplan of een gelijkwaardig instrument niet overstijgen.

Raad van toezicht en raad van bestuur

12. De voorzitter van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder mag niet deelnemen aan enige productie- of leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf.

13. De raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder dient te bestaan uit onafhankelijke leden die voor een termijn van minimaal vijf jaar moeten worden aangesteld. Hun aanstelling dient te worden aangemeld bij de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie en wordt bindend krachtens de bepalingen van lid 6.

14. In het kader van lid 12 wordt een lid van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder als onafhankelijk beschouwd wanneer hij of

zij geen zakelijke of andere relatie onderhoudt met het verticaal geïntegreerde bedrijf, de aandeelhouders met beheersende belangen daarvan of de leiding van een van deze entiteiten, waardoor een belangenconflict ontstaat, zoals aantasting van zijn of haar oordeelsvaardigheid en, in het bijzonder, indien hij of zij:

(a) gedurende de vijf jaar voorafgaand aan zijn of haar aanstelling bij de raad van toezicht of de raad van bestuur niet in dienst is geweest bij een van de productie- of leveringsonderdelen van het verticaal geïntegreerde bedrijf;

(b) geen belang heeft in en geen vergoeding ontvangt van het verticaal geïntegreerde bedrijf of een daaraan gelieerde onderneming, met uitzondering van de transmissiesysteembeheerder zelf;

(c) gedurende zijn of haar aanstelling bij de raad van toezicht of de raad van bestuur geen relevante zakelijke relatie onderhoudt met een leveringsonderdeel van het verticaal geïntegreerde bedrijf; en

(d) geen zitting heeft in de directie van een bedrijf waarvan de leden van de raad van toezicht of de raad van bestuur door het verticaal geïntegreerde bedrijf worden aangesteld.

Nalevingsfunctionaris

15. De lidstaten dienen ervoor te zorgen dat transmissiesysteembeheerders een nalevingsprogramma opstellen en ten uitvoer leggen waarin de maatregelen zijn vastgelegd teneinde discriminerend gedrag uit te sluiten. Het programma dient de specifieke verplichtingen van werknemers in dit kader te omschrijven en dient te worden goedgekeurd door de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale overheidsinstantie. Naleving van het programma dient te worden bewaakt door een onafhankelijke nalevingsfunctionaris. De regelgevende instantie is bevoegd tot het opleggen van

sancties indien het nalevingsprogramma niet op de juiste wijze ten uitvoer wordt gelegd.

16. De president-directeur of de directie van de transmissiesysteembeheerder dient een persoon of een commissie als nalevingsfunctionaris aan te stellen teneinde:

(a) de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma te bewaken;

(b) een jaarrapport op te stellen waarin de maatregelen zijn omschreven die in het kader van de tenuitvoerlegging van het nalevingsprogramma zijn getroffen en dit rapport in te dienen bij de regelgevende instantie; en

(c) aanbevelingen over het nalevingsprogramma en de tenuitvoerlegging daarvan te doen.

17. De onafhankelijkheid van de nalevingsfunctionaris dient met name te worden gewaarborgd door de voorwaarden van zijn of haar arbeidsovereenkomst.

18. De nalevingsfunctionaris dient in de gelegenheid te worden gesteld zich geregeld tot de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder, het verticaal geïntegreerde bedrijf en de regelgevende instanties te wenden.

19. De nalevingsfunctionaris dient alle bijeenkomsten van de raad van toezicht of de raad van bestuur van de transmissiesysteembeheerder bij te wonen waarin de volgende onderwerpen aan bod komen:

(a) voorwaarden voor toegang tot en aansluiting op het netwerk, waarbij inbegrepen het innen van toegangsgelden en knelpuntkosten;

(b) projecten in het kader van het beheer, het onderhoud en de ontwikkeling van het transmissienetwerk, inclusief verbindings-

en aansluitingsinvesteringen;

(c) salderingsregels, waarbij inbegrepen de flexibiliteitsbehoeften van de transmissiesysteembeheerder; en

(d) energieaankopen om de behoeften van de transmissiesysteembeheerder te dekken.

20. Tijdens de bijeenkomsten als bedoeld in lid 19 dient de nalevingsfunctionaris te voorkomen dat gegevens over activiteiten van verbruikers klanten of leveranciers die mogelijk commercieel voordeel kunnen opleveren, op discriminerende wijze aan de raad van toezicht of de raad van bestuur worden bekendgemaakt.

21. De nalevingsfunctionaris dient toegang te krijgen tot alle relevante boeken, archieven en kantoren van de transmissiesysteembeheerder en alle benodigde informatie voor de uitoefening van zijn of haar taken.

22. De nalevingsfunctionaris dient door de president-directeur of de directie uitsluitend na goedkeuring door de regelgevende instantie te worden benoemd en ontslagen.

Netwerkontwikkeling en bevoegdheden ten aanzien van investeringsbesluiten

23. Transmissiesysteembeheerders dienen minimaal iedere twee jaar en tienjarig netwerkontwikkelingsplan op te stellen. Zij dienen efficiënte maatregelen te treffen teneinde de aangepastheid van het systeem en de leveringszekerheid te waarborgen. Dit ontwikkelingsplan dient in het bijzonder:

(a) de marktpartijen een indicatie te geven van de hoofdtransmissie-infrastucturen die gedurende de komende tien jaar moeten worden gebouwd;

(b) alle reeds goedgekeurde investeringen te bevatten en nieuwe investeringen aan te wijzen waaromtrent gedurende de komende drie jaar een tenuitvoeringsbesluit moet worden

genomen.

24. Met het oog op de uitwerking van het tienjarig ontwikkelingsplan dient iedere transmissiesysteembeheerder een redelijke schatting te doen van de ontwikkelingen op het gebied van de opwekking, het verbruik en de uitwisseling met andere landen, waarbij rekening wordt gehouden met netwerkinvesteringsplannen op regionale en Europese schaal. Een transmissiesysteembeheerder moet deze schattingen binnen een redelijke termijn indienen bij de bevoegde nationale instantie.

25. De bevoegde nationale instantie dient alle relevante netwerkgebruikers op een open en transparante wijze te raadplegen op basis van een ontwerp van een tienjarig netwerkontwikkelingsplan en kan de uitkomst van de raadpleging publiceren, in het bijzonder met betrekking tot de mogelijke investeringsbehoeften.

26. De bevoegde nationale instantie dient na te gaan of alle tijdens de raadpleging aangewezen investeringsbehoeften in het tienjarige netwerkontwikkelingsplan zijn opgenomen en kan van de transmissiesysteembeheerder eisen dat deze het plan aanpast.

27. Een bevoegde nationale instantie als bedoeld in lid 24, 25 en 26 dient te bestaan uit de nationale regelgevende instantie, een andere bevoegde nationale overheidsinstantie of een netwerkontwikkelingscommissie van transmissiesysteembeheerders. In het laatste geval dient de transmissiesysteembeheerder de ontwerpstatuten, de ledenlijst en het reglement van orde ter goedkeuring te overleggen bij de bevoegde nationale overheidsinstantie.

28. Indien een transmissiesysteembeheerder weigert een specifieke investering ten uitvoer te leggen die in het tienjarig

netwerkinvesteringsplan is vermeld voor uitvoering gedurende de komende drie jaar, dienen de lidstaten ervoor te zorgen dat de regelgevende instantie bevoegd is:

(a) de transmissiesysteembeheerder te verzoeken diens

investeringsverplichtingen met eigen financiële middelen na te komen; of

(b) onafhankelijke investeerders uit te nodigen voor een aanbesteding voor de noodzakelijke investeringen in een transmissiesysteem en de transmissiesysteembeheerder mogelijk te verplichten in te stemmen met:

- financiering door derden;*
- het bouwen van activa door derden;*
- het beheren van nieuwe activa door derden.*

De desbetreffende financiële regelingen moeten door de regelgevende instantie of een andere bevoegde nationale instantie worden goedgekeurd.

Ongeacht of een bepaalde investering wordt gedaan door de transmissiesysteembeheerder of door een externe partij, moeten de tarieven zodanig worden gereguleerd dat de kosten van de investering door de opbrengsten worden gedekt.

29. De bevoegde nationale overheidsinstantie dient de tenuitvoerlegging van het investeringsplan te bewaken en te evalueren.

Or. en

Motivering

Er moet een alternatieve methode voor de lidstaten worden geïntroduceerd om de onafhankelijkheid van transmissiesysteembeheerders te waarborgen.

Amendement 39

Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 13 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De Commissie kan richtsnoeren vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributiesysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributiesysteembeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Schrappen

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 40

Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 13 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie kan richtsnoeren vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributiesysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributiesysteembeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

4. De Commissie kan richtsnoeren **met betrekking tot de technische eisen** vaststellen om volledige en effectieve naleving door de distributiesysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de distributiesysteembeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt vastgesteld overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Tot op heden is de Commissie op dit gebied niet bevoegd om richtsnoeren uit te vaardigen. Er is geen noodzaak het toepassingsgebied van de comitologie zo te verbreden en dit dient derhalve nader te worden gepreciseerd.

Amendement 41
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 10

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 13 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie kan richtsnoeren **vaststellen** om volledige en effectieve naleving door de distributiesysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid

Amendement

4. De Commissie kan richtsnoeren **wijzigen** om volledige en effectieve naleving door de distributiesysteembeheerder van lid 2 van dit artikel te waarborgen, meer bepaald op het gebied van volledige onafhankelijkheid van de

van de distributiesysteembeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

distributiesysteembeheerder, de afwezigheid van discriminerend gedrag en het voorkomen dat bij de leveringsactiviteit van het verticaal geïntegreerde bedrijf op oneerlijke wijze voordeel wordt gehaald uit die verticale integratie. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 42 **Sophia in 't Veld**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 11
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze richtlijn vormt geen beletsel voor een gecombineerd beheer van transmissie-, opslag-, LNG- en distributiesystemen op voorwaarde dat bij elke activiteit van dit gecombineerde systeem wordt voldaan aan de relevante bepalingen van artikel 7, **artikel 9 bis** en artikel 13, lid 1.

Amendement

Deze richtlijn vormt geen beletsel voor een gecombineerd beheer van transmissie-, opslag-, LNG- en distributiesystemen op voorwaarde dat bij elke activiteit van dit gecombineerde systeem wordt voldaan aan de relevante bepalingen van artikel 7 en artikel 13, lid 1.

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructuurle investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de

toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 43

Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 13

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 22 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. Binnen twee maanden na ontvangst van de kennisgeving kan de Commissie de betrokken regelgevende instantie verzoeken het besluit tot verlening van de ontheffing te wijzigen of in te trekken.

Deze termijn vangt aan op de dag volgende op die van de ontvangst van de kennisgeving. De termijn van twee maanden kan met twee maanden worden verlengd indien de Commissie aanvullende informatie behoeft. Deze termijn vangt aan op de dag volgende op die van de ontvangst van de aanvullende informatie. De termijn van twee maanden kan ook worden verlengd wanneer zowel de Commissie als de betrokken regelgevende instantie daarmee instemt. Wanneer de opgevraagde informatie niet binnen de in het verzoek om informatie vastgestelde termijn wordt verstrekt, wordt de kennisgeving geacht te zijn ingetrokken tenzij, alvorens die termijn afloopt, de termijn is verlengd met de instemming van zowel de Commissie als de regelgevende instantie of tenzij de regelgevende instantie in een met redenen omklede verklaring de Commissie ervan op de hoogte heeft gebracht dat zij de kennisgeving als volledig beschouwt.

De regelgevende instantie voldoet binnen een termijn van vier weken aan het besluit van de Commissie om het

Amendement

5. Binnen twee maanden na ontvangst van de kennisgeving kan de Commissie de betrokken regelgevende instantie verzoeken het besluit tot verlening van de ontheffing te wijzigen of in te trekken.

Indien de betreffende infrastructuur zich in meerdere lidstaten bevindt, is een controle van de beslissing van het agentschap door de Commissie niet noodzakelijk.

ontheffingsbesluit te wijzigen of in te trekken en stelt de Commissie daarvan in kennis.

De Commissie neemt de geheimhouding van commercieel gevoelige informatie in acht.

De goedkeuring van een ontheffingsbesluit door de Commissie verliest haar effect ***twee jaar na de vaststelling daarvan*** wanneer de bouw van de infrastructuur ***nog niet van start is gegaan, en na vijf jaar*** wanneer de infrastructuur ***nog niet operationeel is geworden.***

De goedkeuring van een ontheffingsbesluit door de Commissie verliest haar effect wanneer de bouw van de infrastructuur ***binnen vijf jaar na het uitvaardigen van alle vereiste besluiten en vergunningen van de nationale of regionale instanties nog niet van start is gegaan. Evenzo verliest het besluit van de Commissie haar effect wanneer de infrastructuur binnen vijf jaar na het uitvaardigen van alle nationale en regionale besluiten en vergunningen nog niet in bedrijf is gesteld. Mocht de bouw van grote infrastructuren door onvoorziene omstandigheden vertraging oplopen, dan dient de investeerder dit bij de desbetreffende regelgevende instantie te melden en kan een redelijke verlenging van de genoemde termijn worden aangevraagd.***

Or. de

Motivering

Ontbureaucratisering van de procedure en aanpassing van de termijnen waaraan op nationaal niveau moet worden voldaan.

Amendement 44 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 13
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 22 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6. De Commissie kan richtsnoeren ***aannemen*** voor de toepassing van de in lid

6. De Commissie kan richtsnoeren ***wijzigen*** voor de toepassing van de in lid 1 bedoelde

1 bedoelde voorwaarden en ter omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van lid 4 en 5. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

voorwaarden en ter omschrijving van de procedure die moet worden gevolgd voor de toepassing van lid 4 en 5. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 45 **Heide Rühle, Alain Lipietz**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

(b) samenwerken in verband met grensoverschrijdende kwesties met de regelgevende instantie of instanties van de desbetreffende lidstaten;

Amendement

(b) samenwerken in verband met grensoverschrijdende kwesties met de regelgevende instantie of instanties van de desbetreffende lidstaten, ***onder meer om ervoor te zorgen dat transmissiesysteembeheerders gezamenlijk en ieder afzonderlijk voldoende verbindingscapaciteit tussen hun transmissie-infrastructuren bouwen, zodat kan worden voldaan aan de eisen van een efficiënte markt en de criteria met betrekking tot de leveringszekerheid van gas, zonder onderscheid te maken tussen leveranciers in de verschillende lidstaten;***

Or. en

Motivering

Om te komen tot een uiterst zorgvuldige regelgeving, of die nu van transmissiesysteembeheerders in particuliere of in overheidshanden is, moet worden gewaarborgd dat in besluiten met betrekking tot investeringen en infrastructuurgebruik evenzeer rekening wordt gehouden met verbruikers die alleen binnen de nationale grenzen actief zijn als met verbruikers die van onderling verbonden systemen gebruikmaken. In dit opzicht schiet lid 1.b tekort. Het belangrijkste doel of de belangrijkste doelstelling van de samenwerking tussen nationale regelgevende instanties moet worden verduidelijkt.

Amendement 46 **Jean-Paul Gauzès**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 1 – punt k

Door de Commissie voorgestelde tekst

(k) monitoring **en herziening** van de voorwaarden voor toegang tot opslag, leidingbuffer en andere ondersteunende diensten als bedoeld in artikel 19;

Amendement

(k) monitoring van de voorwaarden voor toegang tot opslag, leidingbuffer en andere ondersteunende diensten als bedoeld in artikel 19;

Or. en

Motivering

Het verschil tussen “monitoring” en “herziening” is niet duidelijk. De toevoeging “en herziening” lijkt een juridische basis te scheppen voor specifieke nieuwe ex-antebevoegdheden met betrekking tot opslag, leidingbuffer en andere ondersteunende diensten, hoewel het toegangsregime voor opslag, leidingbuffer en ondersteunende diensten, mits de staten daarmee instemmen, kan worden gebaseerd op onderhandelingen. Het is van essentieel belang dat de lidstaten kunnen kiezen voor ongereguleerde (markt)mechanismen, die veel meer prikkelen tot investeringen in opslag.

Amendement 47 **Bernhard Rapkay**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 1 – punt (n)

Door de Commissie voorgestelde tekst

n) waarborgen van de toegang van de consument tot verbruiksgegevens, het gebruik van een geharmoniseerd formaat voor verbruiksgegevens en de toegang tot de gegevens overeenkomstig punt h), van bijlage A.

Amendement

n) waarborgen **alle marktpartijen een efficiënte en niet-discriminerende** toegang van de consument tot verbruiksgegevens, het gebruik van een geharmoniseerd formaat voor verbruiksgegevens en de toegang tot de gegevens overeenkomstig punt h), van bijlage A.

Or. de

Motivering

Er is een nauwkeuriger formulering nodig om te waarborgen dat de aardgasmarkt voor alle marktpartijen wordt opengesteld.

Amendement 48
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 1 – punt p

Door de Commissie voorgestelde tekst

(p) monitoring van de correcte toepassing van de criteria die bepalen **of een opslagfaciliteit onder artikel 19, lid 3 of lid 4, valt.**

Amendement

(p) monitoring van de correcte toepassing van de criteria die bepalen **of toegang tot opslagfaciliteiten en leidingbuffer technisch en/of economisch noodzakelijk is om te zorgen voor een efficiënte toegang tot het systeem voor de levering aan consumenten.**

Or. en

Motivering

Dit is voor de samenhang met nieuwe bepalingen in artikel 19, lid 1, waarin de lidstaten worden verplicht criteria op te stellen volgens welke kan worden bepaald of de toegang tot opslagfaciliteiten en leidingbuffer technisch en/of economisch noodzakelijk is om te zorgen voor een efficiënte toegang tot het systeem voor de levering aan consumenten.

Amendement 49
Sophia in 't Veld

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. Wanneer een onafhankelijke systeembeheerder is aangewezen overeenkomstig artikel 9, heeft de regelgevende instantie bovenop de haar overeenkomstig lid 1 toevertrouwde taken de volgende taken:

Schrappen

(a) monitoring van de inachtneming door de transporteigenaar en de onafhankelijke systeembeheerder van hun verplichtingen overeenkomstig dit artikel, en oplegging van sancties bij niet-naleving overeenkomstig lid 3, onder d);

(b) monitoring van de relaties en communicatie tussen de onafhankelijke systeembeheerder en de transmissiesysteemeigenaar teneinde te waken over de inachtneming door de onafhankelijke systeembeheerder van zijn verplichtingen, en met name goedkeuring van contracten en geschillenbeslechting tussen de onafhankelijke systeembeheerder en de eigenaar van het transmissiesysteem na klacht die door één van beide is ingediend overeenkomstig lid 7;

(c) onverlet de procedure van artikel 9, lid 2, onder c), voor het eerste over tien jaar lopende netwerkontwikkelingsplan, de investeringsplanning en het jaarlijks door de onafhankelijke systeembeheerder ingediende meerjaren-netwerkontwikkelingsplan goedkeuren;

(d) ervoor zorgen dat de door de onafhankelijke systeembeheerders geïnde tarieven voor toegang tot het netwerk een vergoeding omvatten voor de netwerkeigenaar(s) die een adequate

*vergoeding inhouden voor de
netwerkactiva en de nieuwe investeringen
daarin;*

*(e) uitvoeren van inspecties in de
faciliteiten van de
transmissiesysteemeigenaar en de
onafhankelijke systeembeheerder.*

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructurele investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 50 **Sophia in 't Veld**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 14
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 24 quater – lid 3 – inleiding

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De lidstaten waken erover dat de regelgevende instanties de bevoegdheden krijgen waardoor zij in staat zijn de hen overeenkomstig lid 1 **en 2** toevertrouwde taken op een efficiënte en snelle wijze uit te voeren. Daartoe beschikt de regelgevende instantie ten minste over de volgende bevoegdheden:

Amendement

3. De lidstaten waken erover dat de regelgevende instanties de bevoegdheden krijgen waardoor zij in staat zijn de hen overeenkomstig lid 1 toevertrouwde taken op een efficiënte en snelle wijze uit te voeren. Daartoe beschikt de regelgevende instantie ten minste over de volgende bevoegdheden:

Or. en

Motivering

De Europese Commissie heeft in haar resolutie van 10 juli 2007 benadrukt dat de ontvlechting van de eigendom op transmissieniveau het meest effectieve instrument is om infrastructurele investeringen op een niet-discriminerende wijze te stimuleren en de

toegankelijkheid voor nieuwkomers tot het netwerk en de transparantie te bevorderen. Daarom behoren er geen voorstellen te worden gedaan die aan dit beginsel afbreuk kunnen doen.

Amendement 51
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 3 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de gasmarkten en, **wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over** passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, **inclusief programma's om gas ter beschikking te stellen;**

Amendement

(b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de gasmarkten en **aan de bevoegde instanties** passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen **voor te stellen** om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen;

Or. en

Motivering

Zonder een duidelijk concurrentiekader zou dit voorstel ertoe leiden dat instanties onbeperkte en onvoorspelbare bevoegdheden tot ingrijpen in de markt krijgen, met overlappingen met binnenlandse bevoegdheden.

Gasvrijgaveprogramma's kunnen binnen een bepaald gebied op de korte termijn kunstmatige gasleveringsbronnen opleveren, maar de invloed daarvan op de eindprijs lijken in een vrije markt onvoorspelbaar. Deze zijn afgestemd op langdurige gasimportcontracten, die door een neerwaartse trend in gevaar zouden komen.

Amendement 52
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 3 – punt (b)

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de gasmarkten en, wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, inclusief programma's om gas ter beschikking te stellen;

Amendement

b) in samenwerking met de nationale mededingingsautoriteit onderzoeken opzetten over de functionering van de gasmarkten **en rekening houden met de respectieve bevoegdheden alsmede**, wanneer er geen inbreuken op de mededingingsregels zijn, beslissen over passende, noodzakelijke en evenredige maatregelen om een daadwerkelijke mededinging te bevorderen en de goede functionering van de markt te waarborgen, inclusief programma's om gas ter beschikking te stellen;

Or. de

Motivering

Er moet rekening worden gehouden met de verschillende bevoegdheden van de energieautoriteit en de mededingingsautoriteit.

Amendement 53
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 4 – punt (a)

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven en voorwaarden en tarieven voor toegang tot LNG-installaties. Deze tarieven maken de vereiste investeringen in de netwerken en

Amendement

a) de verbinding met en toegang tot nationale netwerken, inclusief de transmissie- en distributietarieven, **de berekeningsmethoden daarvan** en voorwaarden en tarieven voor toegang tot LNG-installaties. Deze tarieven maken de

LNG-installaties mogelijk waardoor de levensvatbaarheid van die netwerken en LNG-installaties kan worden gewaarborgd.

vereiste investeringen in de netwerken en LNG-installaties mogelijk waardoor de levensvatbaarheid van die netwerken en LNG-installaties kan worden gewaarborgd.

Or. de

Motivering

De berekeningsmethoden voor de transmissie- en distributietarieven moeten de regelgevende instantie ter inzage worden aangeboden.

Amendement 54 **Jean-Paul Gauzès**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 14
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 24 quater – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. De regelgevende instanties zijn bevoegd om zo nodig **van de beheerders van transmissie-, opslag-, LNG- en distributiesystemen** te verlangen dat zij hun in dit artikel bedoelde voorwaarden, inclusief tarieven, wijzigen om te waarborgen dat zij evenredig zijn en op niet-discriminerende wijze worden toegepast.

Amendement

6. De regelgevende instanties zijn bevoegd om zo nodig **van de beheerders van infrastructuren die onderhevig zijn aan de gereguleerde toegang van derden krachtens de bepalingen van artikel 18, artikel 19, lid 4 en artikel 20**, te verlangen dat zij hun in dit artikel bedoelde voorwaarden, inclusief tarieven, wijzigen om te waarborgen dat zij evenredig zijn en op niet-discriminerende wijze worden toegepast.

Or. en

Motivering

Dit om rekening te houden met het feit dat de richtlijn de mogelijkheid biedt de toegang tot de infrastructuren onder bepaalde omstandigheden niet te reguleren, dat wil zeggen: als krachtens artikel 22 een ontheffing wordt verleend of als een lidstaat heeft gekozen voor een toegangsregime met betrekking tot de opslag op basis van onderhandelingen (artikel 19, lid 3).

Amendement 55
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

13. De lidstaten waken erover dat er geschikte mechanismen op nationaal niveau bestaan krachtens welke een partij die getroffen wordt door een besluit van de nationale regelgevende instantie beroep kan aantekenen bij een *instantie* die onafhankelijk *is* van de betrokken partijen.

Amendement

13. De lidstaten waken erover dat er geschikte mechanismen op nationaal niveau bestaan krachtens welke een partij die getroffen wordt door een besluit van de nationale regelgevende instantie beroep kan aantekenen bij een *nationaal gerechtshof of andere nationale instanties* die onafhankelijk *zijn* van de betrokken partijen *en de regering van de betreffende lidstaat*.

Or. de

Motivering

Bij beroepsprocedures tegen besluiten van de regelgevende instantie moet een orgaan worden ingeschakeld dat in zijn besluitvorming onafhankelijk is van particuliere of politieke invloeden.

Amendement 56
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 quater – lid 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

14. De Commissie kan richtsnoeren *vaststellen* betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt *vastgesteld* overeenkomstig de

Amendement

14. De Commissie kan richtsnoeren *wijzigen* betreffende de toepassing door de regelgevende instanties van de dit in artikel omschreven bevoegdheden. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt *gewijzigd* overeenkomstig de

regelgevingsprocedure met toetsing
waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid
3.

regelgevingsprocedure met toetsing
waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid
3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 57 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 14
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 24 quinquies – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie kan richtsnoeren **vaststellen** over de omvang van de opdracht van de regelgevende instanties tot onderlinge samenwerking en tot samenwerking met het Agentschap en over de situaties waarin het Agentschap bevoegd wordt om te beslissen over het regelgevingsstelsel voor infrastructuur die ten minste twee lidstaten verbindt. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

4. De Commissie kan richtsnoeren **wijzigen** over de omvang van de opdracht van de regelgevende instanties tot onderlinge samenwerking en tot samenwerking met het Agentschap en over de situaties waarin het Agentschap bevoegd wordt om te beslissen over het regelgevingsstelsel voor infrastructuur die ten minste twee lidstaten verbindt. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 58
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 sexies – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Het Agentschap geeft binnen een termijn van **vier maanden** zijn advies aan de regelgevende instantie die hierom heeft verzocht of aan de Commissie, alsook aan de regelgevende instantie die het besluit in kwestie heeft genomen.

Amendement

2. Het Agentschap geeft binnen een termijn van **twee maanden** zijn advies aan de regelgevende instantie die hierom heeft verzocht of aan de Commissie, alsook aan de regelgevende instantie die het besluit in kwestie heeft genomen.

Or. de

Motivering

Fristverkürzung

Amendement 59
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 sexies – lid 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

9. De Commissie **stelt** richtsnoeren **vast** waarin de voor de toepassing van dit artikel te volgen procedure nader wordt omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

9. De Commissie **wijzig**t richtsnoeren waarin de voor de toepassing van dit artikel te volgen procedure nader wordt omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 60
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 septies – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten eisen van hun aardgasleveranciers dat zij gedurende ten minste **vijf jaar** de relevante gegevens met betrekking tot al hun transacties in gasleveringscontracten en aardgasderivaten met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders ter beschikking houden van hun nationale regelgevende instantie, de nationale mededingingsautoriteit en de Commissie.

Amendement

1. De lidstaten eisen van hun aardgasleveranciers dat zij gedurende ten minste **drie jaar** de relevante gegevens met betrekking tot al hun transacties in gasleveringscontracten en aardgasderivaten met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders ter beschikking houden van hun nationale regelgevende instantie, de nationale mededingingsautoriteit en de Commissie.

Or. en

Motivering

Verkorting van termijnen

Amendement 61
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 septies – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten eisen van hun aardgasleveranciers dat zij gedurende ten

Amendement

1. De lidstaten eisen van hun aardgasleveranciers dat zij gedurende ten

minste vijf jaar de relevante gegevens met betrekking tot al hun transacties in gasleveringscontracten en aardgasderivaten met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders ter beschikking houden van **hun nationale regelgevende instantie, de nationale mededingingsautoriteit en de Commissie.**

minste vijf jaar de relevante gegevens met betrekking tot al hun transacties in gasleveringscontracten en aardgasderivaten met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders, **ten behoeve van de uitoefening van hun taken**, ter beschikking houden van **de bevoegde instanties.**

Or. de

Motivering

De voorwaarden voor het verzamelen van gegevens over contracten met grootafnemers moeten duidelijk omschreven zijn en betrekking hebben op de specifieke taken van de bevoegde instanties. De bevoegde instanties kunnen andere organen zijn dan de instanties die in de ontwerprichtlijn zijn genoemd.

Amendement 62 **Christian Ehler**

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 septies – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Deze gegevens **omvatten** bijzonderheden betreffende de kenmerken van de relevante transacties, zoals looptijd, leverings- en betalingsregels, de hoeveelheden, de uitvoeringsdatums en -tijdstippen, de transactieprijs en middelen om de grootafnemer te identificeren, alsmede gespecificeerde nadere gegevens over alle openstaande posities in gasleveringscontracten en aardgasderivaten.

Amendement

2. Deze gegevens **kunnen** bijzonderheden betreffende de kenmerken van de relevante transacties, zoals looptijd, leverings- en betalingsregels, de hoeveelheden, de uitvoeringsdatums en -tijdstippen, de transactieprijs en middelen om de grootafnemer te identificeren, alsmede gespecificeerde nadere gegevens over alle openstaande posities in gasleveringscontracten en aardgasderivaten **omvatten.**

Or. de

Motivering

Artikel 24f dient alleen de raamvoorwaarden voor de plicht tot het bewaren van gegevens te beschrijven, en niet de precieze inhoud van de betreffende gegevens. Dit moet worden gedaan

binnen het kader van de desbetreffende richtlijnen die door nadere wijzigingsaanvragen ook door het Europees Parlement zijn vastgesteld.

Amendement 63
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 1 – punt 14
Richtlijn 2003/55/EG
Artikel 24 septies – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De regelgevende instantie kan besluiten om elementen van deze informatie ter beschikking te stellen van marktdeelnemers op voorwaarde dat commercieel gevoelige informatie inzake afzonderlijke marktspelers of afzonderlijke transacties niet wordt vrijgegeven. Dit lid is niet van toepassing op informatie over financiële instrumenten die onder het toepassingsgebied van Richtlijn 2004/39/EG vallen. **Schrappen**

Or. en

Motivering

De gasmarkt van de EU is afhankelijk van de import uit andere landen. EU-producenten hebben een krachtige marktpositie en de meeste profiteren van een exportmonopolie in hun land.

De publicatie van strategische informatie zou tegen de belangen van gasimporteurs in de EU indruisen, omdat gasproducenten van buiten de EU op die manier aan informatie over de verkoopvoorwaarden van hun concurrenten kunnen komen. De gegevens worden overgelegd aan de relevante instanties maar mogelijk niet volledig, net als in andere economische sectoren.

Amendement 64
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 septies – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Teneinde een eenvormige toepassing van dit artikel te waarborgen, kan de Commissie richtsnoeren **vaststellen** waarin de methoden en regelingen voor de rapportering van transacties en de vorm en inhoud van bedoelde verslagen worden omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **vastgesteld** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Amendement

4. Teneinde een eenvormige toepassing van dit artikel te waarborgen, kan de Commissie richtsnoeren **wijzigen** waarin de methoden en regelingen voor de rapportering van transacties en de vorm en inhoud van bedoelde verslagen worden omschreven. Deze maatregel, die bedoeld is om niet-essentiële elementen van deze richtlijn te wijzigen door deze aan te vullen, wordt **gewijzigd** overeenkomstig de regelgevingsprocedure met toetsing waarnaar wordt verwezen in artikel 30, lid 3.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 65
Christian Ehler

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – punt 14

Richtlijn 2003/55/EG

Artikel 24 septies – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. Wat transacties in aardgasderivaten van leveringsbedrijven met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders, alsmede opslag- en LNG-systeembeheerders betreft, wordt dit artikel pas van kracht nadat **de**

Amendement

5. Wat transacties in aardgasderivaten van leveringsbedrijven met grootafnemers en transmissiesysteembeheerders, alsmede opslag- en LNG-systeembeheerders betreft, wordt dit artikel pas van kracht nadat de in

Commissie de in lid 4 bedoelde richtsnoeren **heeft** vastgesteld.

lid 4 bedoelde richtsnoeren **zijn** vastgesteld.

Or. de

Motivering

Het voorstel beoogt te bewerkstelligen dat de richtsnoeren volgens de reguliere procedures door het Parlement en de Raad worden aangenomen. De overdracht van bevoegdheden naar de Commissie dient te worden beperkt tot eventueel noodzakelijke aanpassingen.

Amendement 66
Bernhard Rapkay

Voorstel voor een richtlijn – wijzigingsbesluit
Artikel 2 - lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) De Commissie rapporteert jaarlijks bij het Europees Parlement en de Raad over de voortgang van de omzetting van deze richtlijn in de afzonderlijke lidstaten.

Or. de